会  議  要  旨

会  議  名

（審 議 会 等）
令和５年度 第２回南あわじ市公民館運営審議会

事  務  局

（担 当 課）
南あわじ市教育委員会 中央公民館

開 催 日 時 令和５年１１月７日（火）１０時００～１１時４５分

開 催 場 所 南あわじ市中央公民館 ２階 視聴覚室

出席者

委 員
喜田 進、髙田末子、村上真知雄、池田正美、

中田眞一郎、佐藤繁俊、木田 徹、岸元秀利、関口 功

事務局

山家光泰（社会教育課長）

郷野仁史（中央公民館長）

前田直樹（中央公民館係長）

その他 なし

会 議 次 第

１．開会

２．議事

 （１）南あわじ市における公民館体制及び運営のあり方について

（諮問）

３．閉会

議 事 要 旨 別紙のとおり

令和５年度 第２回南あわじ市公民館運営審議会 議事要旨

〇議 事

（１）南あわじ市における公民館体制及び運営のあり方について（諮問）

・中央公民館担当者が、市地区公民館を現在の中央公民館の位置へ移転することに伴う、

公民館のあり方に関する方針（案）について説明を行った。

〇委員からの意見（要旨）

・中央公民館の事業や機能を教育委員会で引き継ぐとなっているが、利用者へのサービ

スが下がらないよう充実した事業を進めてほしい。

・２１地区公民館を引き続き指導監督し、さらに公民館活動への支援を行うこと。

・中央公民館は南あわじ市の中央にある施設として市民が利用しており、市地区公民館

が移転しても引き続き市民全体が利用できる公民館としていく必要がある。

・常に利用者目線を心がけた施設設備管理を意識した指導を行っていくことで市民満足

度を上げる試みを期待する。

・施設利用予約状況において、オンライン化によりデータの可視化を行う等利便性の向

上を目指した取り組みの検討をしてほしい。

・現在行っている公民館講座、うずしお学園のカリキュラム等において、市民ニーズを的

確に捉える仕組みづくりを期待したい。

・これからのより一層の推進に向けた取り組みを行う公民館組織を期待する。